

## ESCLARECIMENTO I

Brasília, 11 de novembro de 2009.

**AOS INTERESSADOS.**

**REFERÊNCIA:** PREGÃO 47/2009

**Proc. nº:** 23000.009804/2009-16

**ASSUNTO:** Respostas aos Questionamentos.

Prezados Senhores interessados,

Em resposta ao questionamento formulado por empresa interessada em participar da licitação em referência, informamos o que segue:

**PERGUNTA:**

[...]

Para uma melhor análise do edital, solicito alguns esclarecimentos em relação ao pregão supracitado:

1 - Qual é a seguradora atual detentora do risco?

2- Qual é a experiência do risco nos últimos 5 anos?

Favor discriminá-la com os seguintes dados : data do sinistro, cobertura acionada, valor total do prejuízo e o valor indenizado.

[...]

**RESPOSTA:**

Por tratar-se de assunto referente ao Termo de Referência, Anexo I, este Pregoeiro encaminhou cópia do questionamento à Coordenação Geral de Recursos Logísticos - CGRL, deste Ministério, para que a mesma se pronunciasse sobre o pleito, tendo se manifestada nos termos do Memorando nº 339/2009/CIMP/CGRL, do dia 10 de novembro de 2009, conforme transcrição abaixo:

[...]

1 - Qual é a seguradora atual detentora do risco?

**Resposta 1 – UNIBANCO AIG Seguro S/A**

2 - Qual é a experiência do risco nos últimos 5 anos?

**Resposta 2 – No contrato vigente e nos anteriores não encontramos nenhum documento que descreva a ocorrência de sinistro neste período.**

[...]

Portanto, o Pregoeiro divulga a todos os interessados, embasado em informações acima transcrito, encaminhado pela Área Técnica, referente à indagação feita.

Atenciosamente,

CLEUBER LOPES ALVES  
Pregoeiro